
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.03.2024№239

с. Мошенское

Об утверждении Примерного положения об оплате труда 
работников муниципальных организаций в сфере

образования, подведомственных комитету образования и 
культуры Администрации Мошенского муниципального 

округа Новгородской области

В целях повышения эффективности деятельности руководителей обра-
зовательных организаций, подведомственных комитету образования и куль-
туры Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской 
области, Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Примерное положение об оплате труда ра-
ботников муниципальных организаций в сфере образования, подведомствен-
ных комитету образования и культуры Администрации Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Мошен-
ского муниципального района: 

от 01.10.2014 № 588 «Об утверждении Примерного положения об опла-
те труда работников муниципальных организаций в сфере образования, под-
ведомственных комитету образования и культуры Администрации Мошен-
ского муниципального района

от  29.12.2017 № 985 «О внесении изменений в Примерное положение 
об оплате труда работников муниципальных организаций в сфере образова-
ния, подведомственных комитету образования  Администрации Мошенского 
муниципального района»;

от  30.01.2018 № 63 «О внесении изменений в Примерное положение об 
оплате труда работников муниципальных организаций в сфере образования, 
подведомственных комитету образования  Администрации Мошенского му-
ниципального района»;

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=5A6DD1C7-D882-44F5-A463-CB306801A575
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CFD3E726-6A3C-4E88-9372-45B6AC9A37F4


Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 29.03.2024 10:27
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

от  07.09.2018 № 527 «О внесении изменений в Примерное положение 
об оплате труда работников муниципальных организаций в сфере образова-
ния, подведомственных комитету образования  Администрации Мошенского 
муниципального района»;

от  31.01.2019 № 41 «О внесении изменений в Примерное положение об 
оплате труда работников муниципальных организаций в сфере образования, 
подведомственных комитету образования  Администрации Мошенского му-
ниципального района»;

от  01.04.2019 № 175 «О внесении изменений в Примерное положение 
об оплате труда работников муниципальных организаций в сфере образова-
ния, подведомственных комитету образования  Администрации Мошенского 
муниципального района»;

от  31.10.2019 № 661 «О внесении изменения в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 01.10.2014 №588»;

от  06.12.2019 № 738 «О внесении изменений в Примерное положение 
об оплате труда работников муниципальных организаций в сфере образова-
ния, подведомственных комитету образования и культуры Администрации 
Мошенского муниципального района»;

от 11.12.2020 № 757 «О внесении изменений в Примерное положение 
об оплате труда работников муниципальных организаций в сфере образова-
ния, подведомственных комитету образования и культуры Администрации 
Мошенского муниципального района»;

от 05.09.2022 № 560 «О внесении изменений в Примерное положение 
об оплате труда работников муниципальных организаций в сфере образова-
ния, подведомственных комитету образования и культуры Администрации 
Мошенского муниципального района»;

от 14.09.2023 № 607 «О внесении изменений в Примерное положение 
об оплате труда работников муниципальных организаций в сфере образова-
ния, подведомственных комитету образования и культуры Администрации 
Мошенского муниципального района»;

3. Постановление вступает в силу с 01 апреля 2024 года.
4. Опубликовать постановление в бюллетене "Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа".

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=374569D8-8203-4B3D-BEDA-788BBFE85914
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=02BDA8CF-5289-4765-B828-C4FB643C08A0
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=6CF13C8A-0CFA-4967-A2B9-66AC3FB8DAAB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=DB27ABE0-EBF4-4B00-B2AD-348EF08E7EEB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9D114E09-B67B-4362-B656-4B1E090B7B3B
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=97147B68-EDFC-4287-AB95-12DEC4966873
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=00152D6C-9EB7-4320-9444-1BE04EC2EF4F
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=5BAB0D07-734D-4524-B1BE-FD5740C8D74D
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=5BAB0D07-734D-4524-B1BE-FD5740C8D74D
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=5BAB0D07-734D-4524-B1BE-FD5740C8D74D


3

Утверждено
постановлением Администрации

Мошенского муниципального
округа Новгородской области

от 29.03.2024 № 239

Примерное положение
об оплате труда работников муниципальных организаций в сфере                              

образования, подведомственных комитету образования и культуры
Администрации Мошенского муниципального округа 

Новгородской области

1. Общие положения
1.1. Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 

организаций в сфере образования, подведомственных комитету образования 
и культуры Администрации Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области  (далее – Примерное положение), разработано в соответствии с 
Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Администра-
ции Мошенского муниципального округа Новгородской области от  
30.01.2024 №  74  «О системе оплаты труда работников муниципальных 
учреждений Мошенского муниципального округа Новгородской области».

1.2. Система оплаты труда работников  организаций в сфере образова-
ния, подведомственных комитету образования и культуры Администрации 
Мошенского  муниципального округа Новгородской области (далее  - коми-
тет), которая включает размеры окладов (должностных окладов), выплаты 
компенсационного и стимулирующего характера, устанавливается коллектив-
ными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соот-
ветствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местно-
го самоуправления Мошенского муниципального округа Новгородской обла-
сти, а также Примерным положением.

1.3. Месячная заработная плата работников организаций, полностью 
отработавших норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудо-
вые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, 
установленного Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минималь-
ном размере оплаты труда». 

1.4. Заработная плата работников организаций предельными размерами 
не ограничивается.

1.5. Оплата труда работников организаций, занятых по совместитель-
ству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится про-
порционально отработанному времени.

1.6. Фонд оплаты труда работников бюджетного и автономного учре-
ждения формируется исходя из объема субсидий, поступающих в установ-
ленном порядке бюджетному и автономному учреждению из муниципально-

consultantplus://offline/ref=AAD0793400B402A89EA36ACE4C7745C36F27FAFBF6FBA1445207054D655F8B1614A09AA02CI6K8J


4

го бюджета, и средств, поступающих от приносящей доход деятельности.
1.7. Условия оплаты труда, предусмотренные настоящим Примерным 

положением для руководителя организации, рассматриваются созданной в 
комитете образования и культуры Администрации Мошенского муници-
пального округа Новгородской области комиссией по вопросам оплаты труда 
руководителя (далее - комиссия комитета).

Предельный уровень соотношения средней заработной платы руково-
дителя организации и средней заработной платы работников организации за 
отчетный год, составляющий 12 календарных месяцев, устанавливается ко-
миссией комитета в кратности от одного до пяти в зависимости от сложности 
управления организацией и объемов выполняемых работ.

Состав и порядок деятельности комиссии комитета утверждается при-
казом комитета образования и культуры Администрации Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области (далее - приказ комитета).

1.8. Условия оплаты труда, предусмотренные настоящим Примерным 
положением и локальным нормативным актом организации для работников 
организации, рассматриваются созданной в организации комиссией по во-
просам оплаты труда работников организации (далее - комиссия организа-
ции).

Предельный уровень соотношения средней заработной платы замести-
телей руководителя и главного бухгалтера организации и средней заработной 
платы работников организации за отчетный год, составляющий 12 календар-
ных месяцев, устанавливается коллективными договорами, соглашениями, 
локальными нормативными актами организации в кратности от одного                         
до четырех.

Состав и порядок деятельности комиссии организации утверждается 
приказом организации.

2. Оплата труда руководителя организации, заместителя руководи-
теля, главного бухгалтера организации

2.1. Заработная плата руководителя организации, заместителя руково-
дителя, главного бухгалтера организации состоит из:

должностного оклада;
выплат компенсационного характера;
выплат стимулирующего характера.
Условия осуществления выплат компенсационного и стимулирующего 

характера для руководителей организаций, их заместителей и главных 
бухгалтеров организации конкретизируются трудовым договором.

Решение об установлении выплаты должностного оклада, выплат ком-
пенсационного и стимулирующего характера и их конкретных размеров при-
нимается:

в отношении руководителя организации – на основании решения ко-
миссии комитета и утверждается распоряжением Администрации Мошенско-
го муниципального округа Новгородской области;

в отношении заместителя руководителя, главного бухгалтера организа-



5

ции – руководителем организации на основании решения комиссии органи-
зации и оформляется приказом организации.

2.2. Должностной оклад
Должностной оклад руководителя организации определяется трудовым 

договором на основании решения комиссии комитета в зависимости от 
сложности труда, в том числе с учетом масштаба управления и особенностей 
деятельности и значимости учреждения, и не может быть ниже минимально-
го размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19 июня 
2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»».

2.2.2. Должностной оклад заместителя руководителя, главного бухгал-
тера устанавливается на 10-30 процентов ниже должностного оклада руково-
дителя организации. Размер должностного оклада заместителя руководителя, 
главного бухгалтера подлежит округлению до целого рубля в сторону увели-
чения.

2.3. Выплаты компенсационного характера
2.3.1. Для руководителя организации, заместителя руководителя, глав-

ного бухгалтера организации устанавливаются следующие выплаты компен-
сационного характера: 

выплаты за совмещение профессий (должностей), расширение зон об-
служивания  устанавливаются по соглашению сторон трудового договора с 
учетом содержания и (или) объема дополнительной работы;

выплаты занятым на работах с вредными и (или) опасными и иными 
особыми условиями труда устанавливаются в соответствии со статьей 147 
Трудового кодекса Российской Федерации в размере не менее 4 процентов 
должностного оклада. Конкретный размер за работу с вредными и (или) 
опасными условиями труда устанавливается по результатам специальной 
оценки условий труда. Если по результатам оценки условий труда рабочее 
место признается безопасным, то указанная выплата снимается; 

выплата за увеличение объема работ или исполнение обязанностей 
временно отсутствующего работника без освобождения от работы, опреде-
ленной трудовым договором, заместителю руководителя, главному бухгалте-
ру организации устанавливается по соглашению сторон трудового договора с 
учетом содержания и (или) объема дополнительной работы в размере до                
50 процентов должностного оклада (оклада) временно отсутствующего ра-
ботника;

выплата за работу в ночное время производится за каждый час работы 
в ночное время. Ночным считается время с 22 часов предшествующего дня 
до 6 часов следующего дня. В соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 июля 2008 года № 554 «О минимальном разме-
ре повышения оплаты труда за работу в ночное время» минимальный размер 
повышения оплаты труда за работу в ночное время составляет 20 процентов 
оклада, рассчитанного за час работы, за каждый час работы в ночное время;

размер выплаты за привлечение к работе в выходные и нерабочие 
праздничные дни составляет одинарную дневную или часовую ставку (часть 

consultantplus://offline/ref=AAD0793400B402A89EA36ACE4C7745C3692AFAF8FFF1FC4E5A5E094FI6K2J


6

должностного оклада за день или час работы) сверх должностного оклада, 
если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в 
пределах месячной нормы рабочего времени, и двойную дневную или часо-
вую ставку (часть должностного оклада за день или час работы) сверх долж-
ностного оклада, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего 
времени. По желанию руководителя организации, заместителя руководителя, 
главного бухгалтера организации, работавшего в выходной или нерабочий 
праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом 
случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в 
одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит;

оплата сверхурочной работы осуществляется за первые 2 часа работы в 
полуторном размере, за последующие часы - в двойном размере в соответ-
ствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации.

2.3.2. Размер компенсационных выплат руководителю организации,  
заместителю руководителя и главному бухгалтеру организации устанавлива-
ется в процентах к должностному окладу или в абсолютном размере, если 
иное не установлено федеральными законами или указами Президента  Рос-
сийской Федерации.

2.4. Выплаты стимулирующего характера
2.4.1. Руководителю организации, заместителю руководителя органи-

зации, главному бухгалтеру организации устанавливаются следующие виды 
выплат стимулирующего характера:

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;
выплаты за качество выполняемых работ;
выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет;
премиальные выплаты по итогам работы.
Размеры стимулирующих выплат руководителю организации, замести-

телю руководителя организации, главному бухгалтеру организации устанав-
ливаются в процентах к должностному окладу.

2.4.2. Конкретный размер выплат за интенсивность и высокие резуль-
таты работы руководителю организации определяется с учетом перечней 
оценки целевых показателей эффективности и результативности деятельно-
сти работы организаций, указанных в приложении № 1 к Примерному поло-
жению.

Заместителю руководителя организации, главному бухгалтеру органи-
зации конкретный размер выплат за интенсивность и высокие результаты ра-
боты определяется критериями оценки целевых показателей эффективности 
и результативности их деятельности, установленными положением об оплате 
труда организации.

Критериями оценки целевых показателей эффективности и результа-
тивности заместителя руководителя организации являются:

своевременное и качественное исполнение должностных обязанностей, 
соблюдение трудовой дисциплины в соответствующем периоде - до 25 про-
центов должностного оклада;

consultantplus://offline/ref=C8E0A685D999533D86267AB338684110AFBC3A9CB39A02C0D99F11A2D7420E6C25C86B0946b2c4R


7

рациональное использование финансовых средств, материально-
технических и иных ресурсов - до 25 процентов должностного оклада;

своевременность и полнота подготовки отчетности и информации -                
до 25 процентов должностного оклада.

Критериями оценки целевых показателей эффективности и результа-
тивности деятельности главного бухгалтера организации являются:

своевременное и качественное составление квартальной, годовой бух-
галтерской и налоговой отчетности - до 25 процентов должностного оклада;

соблюдение действующего законодательства в осуществлении финан-
сово-хозяйственной деятельности организации - до 25 процентов должност-
ного оклада;

отсутствие штрафных санкций со стороны ревизионных (проверяю-
щих) финансовых, налоговых, контрольно-ревизионных и других проверяю-
щих органов и учреждений к финансово-хозяйственной деятельности органи-
зации - до 25 процентов должностного оклада.

Выплата за интенсивность и высокие результаты работы руководителю 
организации определяется и устанавливается на очередной финансовый год в 
размере до 100 процентов должностного оклада в соответствии с решением 
комиссии комитета.

Выплата за интенсивность и высокие результаты работы заместителю  
руководителя, главному бухгалтеру организации определяется и устанавли-
вается на очередной финансовый год в размере до 75 процентов должностно-
го оклада в соответствии с решением комиссии организации.

Оценка выполнения целевых показателей эффективности и результа-
тивности деятельности работы организаций проводится комиссией комитета 
ежегодно не позднее 31 января за календарный год, предшествующий году 
установления выплаты за интенсивность и высокие результаты работы.

Комиссия комитета рассматривает отчет руководителя организации, на 
его основе проводит оценку выполнения целевых показателей эффективно-
сти и результативности деятельности работы организации, согласовывает 
сумму баллов, набранных каждым руководителем организации, и устанавли-
вает размер выплаты в процентах. Максимальное количество баллов, которое 
можно набрать, принимается за 100 процентов, денежный вес одного балла 
приравнивается к одному проценту. 

Комиссия организации рассматривает отчеты, поданные в письменном 
виде заместителем руководителя организации, главным бухгалтером органи-
зации об оценке выполнения целевых показателей эффективности  и резуль-
тативности их деятельности, согласовывает набранную  сумму баллов по 
каждому и устанавливает размер выплаты, при этом денежный вес одного 
балла приравнивается к одному проценту.

Оценка выполнения целевых показателей эффективности и результа-
тивности деятельности заместителя руководителя организации, главного 
бухгалтера организации проводится комиссией организации ежегодно не 
позднее 31 января за календарный год, предшествующий году установления 



8

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы.
2.4.3 Выплата за качество выполняемых работ может осуществляться 

ежемесячно, единовременно.
Ежемесячно выплата за качество выполняемых работ руководителю 

организации, заместителю руководителя организации, главному бухгалтеру 
организации устанавливается за присвоенное звание, ученую степень, полу-
ченную высшую категорию: 

начиная с даты возникновения правовых оснований – присвоение ква-
лификационной категории, звания, ученой степени;

при условии выполнения работы по должности, по которой присвоена 
квалификационная категория;

при условии соответствия звания, ученой степени профилю педагоги-
ческой деятельности.

Единовременно выплата за качество выполняемых работ руководителю 
организации, заместителю руководителя организации, главному бухгалтеру 
организации устанавливается при:

поощрении Президентом Российской Федерации, Правительством Рос-
сийской Федерации, присвоении почетных званий Российской Федерации и 
награждении знаками отличия Российской Федерации, награждении ордена-
ми и медалями Российской Федерации, награждении ведомственными знака-
ми отличия в случаях, предусмотренных федеральными нормативными пра-
вовыми актами;

поощрениях, предусмотренных нормативными правовыми актами об-
ласти;

поощрениях, предусмотренных нормативными правовыми актами му-
ниципального района.

Выплата за качество выполняемых работ устанавливается в процентах 
к должностному окладу в размерах: 

1) ежемесячно:
за почетные звания «Народный учитель Российской Федера-

ции», «Заслуженный учитель Российской Федерации», «Заслужен-
ный мастер производственного обучения Российской Федерации», 
«Заслуженный работник высшей школы Российской Федерации», 
«Заслуженный деятель науки Российской Федерации», «Заслужен-
ный работник физической культуры Российской Федерации», «За-
служенный работник культуры Российской Федерации», «Заслужен-
ный учитель школы РСФСР», «Заслуженный учитель профтехобра-
зования РСФСР», «Заслуженный мастер профтехобразования 
РСФСР», «Заслуженный деятель науки и техники РСФСР», «Заслу-
женный деятель науки РСФСР», «Заслуженный работник культуры 
РСФСР», «Заслуженный работник физической культуры РСФСР», 
«Заслуженный учитель СССР», «Заслуженный преподаватель 
СССР», «Заслуженный мастер профтехобразования СССР», «Заслу-
женный работник культуры СССР», «Заслуженный работник физи-

-    10



9

ческой культуры СССР», «Заслуженный тренер СССР», «Заслужен-
ный мастер спорта СССР»

   за ученые степени: кандидат наук   - 10
доктор наук   - 20

2) единовременно:                                                                              до  100
Размер выплаты за качество выполняемых работ устанавливается в 

размере до 100 процентов должностного оклада.
2.4.4. Выплата за стаж непрерывной работы, выслугу лет устанавлива-

ется в зависимости от стажа работы, дающего право на получение указанной 
выплаты  в следующих размерах: 
от 1 до 5 лет -  10 процентов должностного оклада;
от 5 до 10 лет -  15 процентов должностного оклада;
от 10 до 15 лет -  20 процентов должностного оклада;
свыше 15 лет -  30 процентов должностного оклада.

В стаж работы, дающий право на получение выплаты за стаж непре-
рывной работы, засчитывается стаж работы как по основному месту работы, 
так и по совместительству на педагогических и руководящих должностях, 
иные периоды, засчитываемые в стаж работы в соответствии с действующим 
законодательством, и работа в органах государственной власти Новгород-
ской области, органах местного самоуправления, для главного бухгалтера 
организации - в организациях любой организационно-правовой формы на 
экономических и бухгалтерских должностях.

В случае, если у руководителя организации, заместителя руководителя, 
главного бухгалтера организации право на назначение или изменение выпла-
ты за стаж непрерывной работы наступило в период пребывания в ежегодном 
основном и дополнительном оплачиваемых отпусках, в отпуске без сохране-
ния заработной платы, а также в период временной нетрудоспособности, при 
повышении квалификации и переподготовке кадров с сохранением среднего 
заработка по месту основной работы, установление надбавки в новом разме-
ре производится после окончания соответствующего отпуска, временной не-
трудоспособности, обучения в учебных заведениях системы повышения ква-
лификации и переподготовки кадров.

Установление стажа работы руководителю организации, дающего пра-
во на получение выплаты за выслугу лет, и определение ее размера осу-
ществляется комиссией комитета.

Установление стажа работы заместителю руководителя, главному бух-
галтеру, дающего право на получение выплаты за выслугу лет, и определение 
ее размера осуществляется комиссией организации.

2.4.5. Оценка выполнения показателей эффективности деятельности 
работы руководителя организации, заместителя руководителя организации, 
главного бухгалтера организации для установления премиальных выплат 
производится ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за от-
четным периодом, в соответствии с перечнем оценки целевых показателей 
эффективности деятельности работы, указанными в приложении № 2 к При-



10

мерному положению.
Проведение оценки целевых показателей эффективности деятельности 

работы осуществляется на основании отчетов, предоставленных:
в отношении руководителя организации – руководителем организации 

в комиссию комитета;
в отношении заместителя руководителя организации, главного бухгал-

тера организации – заместителем руководителя, главным бухгалтером в ко-
миссию организации.

При наличии дисциплинарного взыскания руководителю организации, 
заместителю руководителя организации, главному бухгалтеру организации за 
период, в котором совершен проступок, премиальная выплата не выплачива-
ется. 

Премия по итогам работы за квартал начисляется с учетом количества 
фактически отработанного времени за квартал при наличии экономии по 
фонду оплаты труда, определенному для выплаты за отчетный период, и 
выделенных бюджетных ассигнований.

2.5. Материальная помощь
2.5.1. Из фонда оплаты труда руководителю организации, заместителю 

руководителя, главному бухгалтеру организации может быть оказана матери-
альная помощь в следующих случаях:

смерти (гибели) члена семьи (супруг, супруга), близкого родственника 
(родители, дети, усыновители, усыновленные, братья, сестры, дедушка, ба-
бушка, внуки);

необходимости длительного лечения и восстановления здоровья (более 
1 месяца) работника; 

утраты личного имущества в результате стихийного бедствия, пожара, 
аварии, противоправных действий третьих лиц;

рождения ребенка;
в пределах фонда оплаты труда может быть оказана материальная по-

мощь к отпуску
в других случаях при наличии уважительных причин.
Решение об оказании материальной помощи и ее конкретном размере 

принимается на основании письменного заявления руководителя организа-
ции, заместителя руководителя, главного бухгалтера организации с приложе-
нием документов, подтверждающих наличие оснований для выплаты.

Решение об оказании материальной помощи и ее конкретном размере 
принимается:

в отношении руководителя организации - распоряжением Администра-
ции Мошенского муниципального округа Новгородской области;

в отношении заместителя руководителя, главного бухгалтера организа-
ции – руководителем организации и оформляется приказом организации.

2.5.2. В случае смерти руководителя организации, заместителя руково-
дителя, главного бухгалтера организации материальная помощь может быть 
выплачена члену его семьи (супруг, супруга), близким родственникам (роди-



11

тели, дети, усыновители, усыновленные, братья, сестры, дедушка, бабушка, 
внуки). Решение о выплате материальной помощи и ее конкретном размере 
принимается на основании письменного заявления члена семьи или одного из 
близких родственников с приложением копии свидетельства о смерти, копии 
свидетельства о рождении (в подтверждение родства).

Решение об оказании материальной помощи и ее конкретном размере 
принимается:

в отношении руководителя организации - распоряжением Администра-
ции Мошенского муниципального округа Новгородской области;

в отношении заместителя руководителя, главного бухгалтера организа-
ции – руководителем организации и оформляется приказом организации.

2.5.3. Материальная помощь, оказываемая руководителю организации, 
заместителю руководителя, главному бухгалтеру организации, может предо-
ставляться в пределах утвержденного для организации фонда оплаты труда.

2.5.4. Материальная помощь не относится к стимулирующим выплатам 
и не учитывается при определении среднего заработка.

2.6. Руководителю организации устанавливается предельная кратность 
среднемесячной оплаты труда к величине среднемесячной заработной платы 
работников организации за отчетный год, составляющий 12 календарных ме-
сяцев, в зависимости от объемных показателей.

Предельная кратность среднемесячной оплаты труда руководителя ор-
ганизации устанавливается: 

№ 
п/п

Тип (вид) организации Предельная 
кратность

1 2 3
1. Организации общего образования (устанавливается в 

зависимости от среднесписочной численности обуча-
ющихся):

1.1. до 100 человек до 3
1.2. свыше 100 человек до 4
2. Организации дошкольного образования (устанавлива-

ется в зависимости от среднесписочной численности 
обучающихся)

2.1. до  20 человек до 2
2.2. от 20 до 100 человек до 3,5
2.3. свыше 100 человек до 4

В случае создания новой организации и невозможности по причине 
отсутствия фактических начислений заработной платы работникам организа-
ции в течение 12 календарных месяцев, необходимых для расчета средней 
заработной платы, предельный уровень соотношения заработной платы ру-
ководителя организации и средней заработной платы работников организа-
ции рассчитывается, начиная с месяца создания организации.

2.7.  Предельный уровень соотношения средней заработной платы за-
местителя руководителя организации, главного бухгалтера организации и 



12

средней заработной платы работников организации за отчетный год, состав-
ляющий 12 календарных месяцев, устанавливается коллективными догово-
рами, соглашениями, локальными нормативными актами организации в 
кратности от 1 до 4. 

В случае создания новой организации и невозможности по причине 
отсутствия фактических начислений заработной платы работникам организа-
ции в течение 12 календарных месяцев, необходимых для расчета средней 
заработной платы, предельный уровень соотношения заработной платы заме-
стителя руководителя организации, главного бухгалтера организации и сред-
ней заработной платы работников организации рассчитывается, начиная с 
месяца создания организации.

3. Оплата труда работников организации (за исключением руково-
дителя организации, заместителя руководителя, главного бухгалтера ор-
ганизации)

3.1. Заработная плата работников организации (за исключением руко-
водителя организации, заместителя руководителя, главного бухгалтера орга-
низации) (далее работники организации) состоит из:

должностного оклада;
выплат компенсационного характера;
выплат стимулирующего характера.
3.2. Должностной оклад 
Должностной оклад (ставка заработной платы) работника организации 

формируется из минимального (базового) оклада по соответствующей про-
фессиональной квалификационной группе (далее ПКГ) и повышающих ко-
эффициентов к минимальному (базовому) окладу по занимаемой должности.

Работникам организации, имеющим право на повышающие коэффици-
енты к минимальному (базовому) окладу по двум или нескольким основани-
ям, для определения должностного оклада размеры повышающих коэффици-
ентов суммируются.

3.3. Минимальный оклад для педагогических работников установлен с 
включением в него размера ежемесячной денежной компенсации на обеспе-
чение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями в разме-
ре 100 рублей.

3.4. Размеры минимальных окладов работников организации:
3.4.1. Размеры минимальных окладов работников организации по ПКГ, 

утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального раз-
вития Российской Федерации от 5 мая 2008 года № 216н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников обра-
зования», составляют:

№   
п/п

ПКГ, квалификаци-
онный уровень

Должности, отнесенные       
к квалификационному   уровню

Размер   
минималь-

ного оклада   
(рублей)

1 2 3 4

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E5EEEAC412FC7D5BA3D7BE60C0C3F942AEA3A216CF99B284IFuAI


13

1 2 3 4
1. ПКГ должностей    

работников учебно-
вспомогательного  
персонала     

1.1. Первый уровень    вожатый, помощник воспитателя, 
секретарь   учебной части           

5814

1.2. Второй уровень    
1.2.1. 1 квалификацион-

ный уровень           
дежурный по режиму, младший 
воспитатель                       

6105

1.2.2. 2 квалификацион-
ный уровень           

диспетчер образовательного 
учреждения, старший дежурный 
по режиму                        

6702

2 ПКГ должностей 
педагогических ра-
ботников

2.1. 1 квалификацион-
ный уровень

инструктор по труду, инструктор 
по физической культуре, музы-
кальный руководитель, старший 
вожатый

6815

2.2 2 квалификацион-
ный уровень

Инструктор-методист; концерт-
мейстер; педагог дополнительно-
го образования; педагог-
организатор; социальный педагог; 
тренер-преподаватель

7574

2.3 3 квалификацион-
ный уровень

Воспитатель; мастер производ-
ственного обучения; методист; 
педагог-психолог; старший ин-
структор-методист; старший пе-
дагог дополнительного образова-
ния; старший тренер-
преподаватель

8419

2.4 4 квалификацион-
ный уровень

Педагог-библиотекарь; препода-
ватель*(2); преподаватель -
организатор основ безопасности 
жизнедеятельности; руководитель 
физического воспитания; стар-
ший воспитатель; старший мето-
дист; тьютор*(3); учитель; учи-
тель-дефектолог; учитель-логопед 
(логопед)

9251

3. ПКГ должностей 
руководителей 
структурных под-

https://base.garant.ru/193313/cc5e99dc207ed55877bdbd2347a871c8/#block_2222
https://base.garant.ru/193313/cc5e99dc207ed55877bdbd2347a871c8/#block_3333


14

1 2 3 4
разделений     

3.1. 1 квалификацион-
ный уровень           

Заведующий (начальник) струк-
турным подразделением: кабине-
том, лабораторией, отделом, от-
делением, сектором, учебно-
консультационным пунктом, 
учебной (учебно-
производственной) мастерской и 
другими структурными подразде-
лениями, реализующими общеоб-
разовательную программу и обра-
зовательную программу дополни-
тельного образования детей*(4)

8551

3.2. 2 квалификацион-
ный уровень           

Заведующий (начальник) обособ-
ленным структурным подразде-
лением, реализующим общеобра-
зовательную программу и образо-
вательную программу дополни-
тельного образования детей; 
начальник (заведующий, дирек-
тор, руководитель, управляю-
щий): кабинета, лаборатории, от-
дела, отделения, сектора, учебно-
консультационного пункта, учеб-
ной (учебно-производственной) 
мастерской, учебного хозяйства и 
других структурных подразделе-
ний образовательного учрежде-
ния (подразделения) начального и 
среднего профессионального об-
разования*(5); старший мастер 
образовательного учреждения 
(подразделения) начального и/или 
среднего профессионального об-
разования

9397

*(2) Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-
преподавательскому составу.

*(3) За исключением тьюторов, занятых в сфере высшего и дополни-
тельного профессионального образования.

*(4) Кроме должностей руководителей структурных подразделений, 
отнесенных ко 2 квалификационному уровню

*(5) Кроме должностей руководителей структурных подразделений, 

https://base.garant.ru/193313/cc5e99dc207ed55877bdbd2347a871c8/#block_4444
https://base.garant.ru/193313/cc5e99dc207ed55877bdbd2347a871c8/#block_5555


15

отнесенных к 3 квалификационному уровню.
3.4.2. Размеры минимальных окладов работников организации по ПКГ, 

утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального раз-
вития Российской Федерации от 31 августа 2007 года № 570 «Об утвержде-
нии профессиональных квалификационных групп должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии», составляют:
№ 
п/п

ПКГ Должности,   
отнесенные к ПКГ

Размер   
минимального

оклада   
(рублей)

1 2 3 4
библиотекарь    71371. ПКГ «Должности работников 

культуры, искусства и кинема-
тографии ведущего  звена»                                 

главный         
библиотекарь    

 9261

3.4.3. Размеры минимальных окладов работников организации по ПКГ, 
утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального раз-
вития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих», составляют:

№  
п/п

ПКГ, квалификацион-
ный уровень

Должности, отнесенные        
к квалификационному                  

уровню

Размер мини-
мального 

оклада (руб-
лей)

1 2 3 4
1. ПКГ «Общеотраслевые  

должности служащих 
первого уровня»   

1.1. 1 квалификационный
уровень           

делопроизводитель, кассир,  
комендант машинистка, пас-
портист, секретарь, секре-
тарь-машинистка, счетовод, 
экспедитор,  экспедитор по 
перевозке грузов 

5814

1.2. 2 квалификационный
уровень           

должности служащих перво-
го квалификационного уров-
ня, по которым  устанавли-
вается производное долж-
ностное наименование 
«старший»                           

6105

2. ПКГ «Общеотраслевые  
должности служащих 
второго уровня»   

2.1. 1 квалификационный диспетчер, инспектор по 6128

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E3EDEAC116F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI
consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768ECE8EEC715F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI


16

1 2 3 4
уровень           кадрам, лаборант, секретарь   

руководителя
2.2. 2 квалификационный

уровень           
заведующий хозяйством, 
должности служащих перво-
го квалификационного уров-
ня, по которым устанавлива-
ется производное должност-
ное наименование «стар-
ший» или II внутридолж-
ностная категория  

6745

2.3. 3 квалификационный
уровень           

заведующий столовой, 
должности  служащих перво-
го квалификационного уров-
ня, по которым устанавлива-
ется I внутридолжностная 
категория         

7356

3. ПКГ «Общеотраслевые   
должности           слу-
жащих третьего уров-
ня»

3.1. 1 квалификационный
уровень           

бухгалтер, бухгалтер-
ревизор, документовед,  спе-
циалист по   кадрам, эконо-
мист, юрисконсульт             

6687

3.2. 2 квалификационный
уровень           

должности служащих перво-
го квалификационного уров-
ня, по которым   устанавли-
вается II внутридолжностная              
категория      

7356

3.3. 3 квалификационный
уровень           

должности служащих перво-
го квалификационного уров-
ня, по которым устанавлива-
ется I внутридолжностная 
категория       

8140

3.4. 4 квалификационный
уровень           

должности служащих перво-
го квалификационного уров-
ня, по которым   устанавли-
вается производное долж-
ностное наименование «ве-
дущий»  

8939

3.5. 5 квалификационный
уровень           

главные специалисты: в от-
делах, отделениях, лаборато-
риях, мастерских; замести-

9833



17

1 2 3 4
тель главного бухгалтера

3.4.4. Размеры минимальных окладов работников организации по ПКГ, 
утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального раз-
вития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 248н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 
рабочих», составляют:

№  
п/п

ПКГ, квалификаци-
онный уровень

Должности, отнесенные         
к квалификационному уровню

Размер   
минималь-
ного окла-

да (рублей)
1 2 3 4
1. ПКГ «Общеотрасле-

вые профессии рабо-
чих первого уровня»         

1.1. 1 квалификационный
уровень         

профессии рабочих, по которым  
предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 
квалификационных разрядов  в со-
ответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и   профессий рабочих, гар-
деробщик, грузчик, дворник, ис-
топник, кастелянша, кладовщик,  
сторож (вахтер), уборщик произ-
водственных помещений, уборщик   
служебных помещений, уборщик  
территорий                            

4361

1.2. 2 квалификационный
уровень         

профессии рабочих, отнесенные  к 
первому квалификационному 
уровню, при выполнении работ по   
профессии  с производным наиме-
нованием «старший» (старший по 
смене)                    

4797

2. ПКГ «Общеотрасле-
вые профессии рабо-
чих второго уровня»         

2.1. 1 квалификационный
уровень         

наименования профессий рабочих, 
по которым предусмотрено при-
своение 4 и 5 квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным спра-
вочником работ и профессий рабо-
чих; водитель автомобиля; води-

5279

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E3E5EAC611F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI
https://base.garant.ru/108186/
https://base.garant.ru/108186/
https://base.garant.ru/108186/
https://base.garant.ru/108186/


18

1 2 3 4
тель троллейбуса; водолаз; кон-
тролер технического состояния 
автомототранспортных средств; 
механик по техническим видам 
спорта; оператор сейсмопрогноза; 
оператор электронно-
вычислительных и вычислитель-
ных машин; охотник промысло-
вый; пожарный

2.2. 2 квалификационный
уровень         

профессии рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6 и 7 
квалификационных разрядов в со-
ответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих             

5780

2.3. 3 квалификационный
уровень         

профессии рабочих, по которым   
предусмотрено присвоение 8 ква-
лификационного разряда в соот-
ветствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих             

6388

2.4. 4 квалификационный
уровень         

профессии рабочих, предусмот-
ренные 1 - 3 квалификационными 
уровнями данной ПКГ, выполня-
ющих важные (особо важные) и 
ответственные (особо ответствен-
ные) работы          

7267

 3.4.5. Размеры минимальных окладов работников организации, зани-
мающих должности, не включенные в ПКГ, составляют:

Должности Размер ми-
нимального 

оклада 
(рублей)

Советник директора по воспитанию и взаимодействию с дет-
скими общественными объединениями

28563

3.5. Размеры выплат по повышающим коэффициентам к минимальному 
(базовому) окладу по занимаемой должности:

3.5.1. Работникам организации, занимающим должности, отнесенные к 
ПКГ должностей педагогических работников, устанавливаются повышающие 
коэффициенты к минимальному (базовому) окладу по занимаемой                         
должности:

за наличие высшего профессионального образования -- 0,10;
за индивидуальное обучение больных детей-инвалидов на -- 0,20;



19

дому (при наличии соответствующего медицинского заключе-
ния)

за психолого-педагогическое сопровождение детей, вос-
питывающихся в семьях, находящихся в социально опасном по-
ложении

-- 0,20;

за приобретение первичных профессиональных навыков в течение 2 
лет после окончания высшего учебного заведения или учреждения среднего 
профессионального образования:

1 квалификационный уровень -- 0,55;
2 квалификационный уровень -- 0,50;
3 квалификационный уровень -- 0,46;
4 квалификационный уровень -- 0,43;
за работу в дошкольных группах образовательных учреждений:
1 квалификационный уровень -- 0,78;
2 квалификационный уровень -- 0,71;
3 квалификационный уровень -- 0,65;
4 квалификационный уровень -- 0,60;
за работу по организации обучения русскому языку детей, 

для которых он не является родным
-- 0,10.

3.5.2. Работникам организации, занимающим должности, отнесенные к 
ПКГ должностей работников образования, должностей работников культуры, 
искусства и кинематографии среднего и ведущего звена, общеотраслевых 
должностей служащих первого, второго, третьего и четвертого уровней,  об-
щеотраслевых должностей рабочих первого и второго уровней, устанавлива-
ются повышающие коэффициенты к базовому окладу по занимаемой долж-
ности:

за работу в специальных (коррекционных) образователь-
ных учреждениях (классах, группах) для детей с ограниченными 
возможностями здоровья (за исключением обучающихся с за-
держкой психического развития)  <*>

-- 0,20;

за работу в специальных (коррекционных) образователь-
ных учреждениях (классах, группах) для детей с задержкой пси-
хического развития <*>

-- 0,15;

за работу в дошкольных группах общеобразовательных организациях 
и в дошкольных образовательных организациях:

помощникам воспитателей -- 0,79;
младшим воспитателям -- 0,71;
за обеспечение безопасности и комфортности подвоза школьников:
водителям -- 0,94;

--------------------------------
<*> Устанавливается руководителем организации персонально в отно-

шении конкретного работника в зависимости от степени и продолжительно-
сти его работы с обучающимися.

3.5.3. Работникам организации, занимающим должности, отнесенные к 



20

ПКГ должностей педагогических работников, должностей руководителей 
структурных подразделений, должностей работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена, общеотраслевых должностей служащих 
третьего и четвертого уровня,  устанавливается повышающий коэффициент к 
минимальному (базовому) окладу по занимаемой должности:

за работу в образовательных учреждениях (в том числе 
филиалах образовательных учреждений), расположенных в 
сельской местности

-- 0,25;

3.5.4. Работникам организации, занимающим должности, отнесенные к 
ПКГ должностей педагогических работников, должностей руководителей 
структурных подразделений,  устанавливаются повышающие коэффициенты 
к минимальному (базовому) окладу по занимаемой должности:

за высшую квалификационную категорию -- 0,40 <*>, 0,30;
за первую квалификационную категорию -- 0,30 <*>, 0,20;
за вторую квалификационную категорию - - 0,10;

--------------------------------
<*> Устанавливается для тех работников, кто прошел аттестацию по 

новой форме.
3.5.5. Работникам организации, занимающим должности, отнесенные к 

ПКГ должностей педагогических работников, должностей руководителей 
структурных подразделений, должностей работников культуры, искусства и 
кинематографии, устанавливаются повышающие коэффициенты к мини-
мальному (базовому) окладу по занимаемой должности:

1) за почетные звания «Народный учитель Российской Феде-
рации», «Заслуженный учитель Российской Федерации», «Заслу-
женный мастер производственного обучения Российской Федера-
ции», «Заслуженный работник высшей школы Российской Феде-
рации», «Заслуженный деятель науки Российской Федерации», 
«Заслуженный работник физической культуры Российской Феде-
рации», «Заслуженный работник культуры Российской Федера-
ции», «Заслуженный учитель школы РСФСР», «Заслуженный учи-
тель профтехобразования РСФСР», «Заслуженный мастер проф-
техобразования РСФСР», «Заслуженный деятель науки и техники 
РСФСР», «Заслуженный деятель науки РСФСР», «Заслуженный 
работник культуры РСФСР», «Заслуженный работник физической 
культуры РСФСР», «Заслуженный учитель СССР», «Заслуженный 
преподаватель СССР», «Заслуженный мастер профтехобразования 
СССР», «Заслуженный работник культуры СССР», «Заслуженный 
работник физической культуры СССР»; «Заслуженный тренер 
СССР», «Заслуженный мастер спорта СССР», «Почетный работ-
ник учреждений начального профессионального образования Рос-
сийской Федерации», «Почетный работник учреждений среднего 
профессионального образования Российской Федерации», «По-
четный работник общего образования Российской Федерации», 

-- 0,1;



21

«Почетный работник сферы молодежной политики Российской 
Федерации»

2) за ученые степени:
кандидат наук -- 0,1;
доктор наук -- 0,2.

3.5.6. Повышающие коэффициенты к минимальному (базовому) окладу 
за наличие высшего образования, квалификационной категории, звания, уче-
ной степени устанавливаются:

начиная с даты возникновения правовых оснований - получение выс-
шего профессионального образования, присвоение квалификационной кате-
гории, звания, ученой степени;

при условии выполнения работы по специальности, по которой присво-
ена квалификационная категория;

при условии соответствия почетного звания, ученой степени профилю 
педагогической деятельности или преподаваемых дисциплин.

3.5.7. Повышающие коэффициенты устанавливаются на определенный 
период в течение соответствующего календарного года. Решение об установ-
лении повышающих коэффициентов принимается руководителем организа-
ции в пределах фонда оплаты труда. 

3.6. Выплаты компенсационного характера
3.6.1. Выплата работникам организации, занятым на тяжелых работах, 

работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, 
производится по результатам специальной оценки условий труда. Перечень 
работ с неблагоприятными условиями труда утвержден Приказом Государ-
ственного комитета СССР по народному образованию от 20 августа 1990 го-
да № 579 «Об утверждении Положения о порядке установления доплат за не-
благоприятные условия труда и Перечня работ, на которых устанавливаются 
доплаты за неблагоприятные условия труда работникам организаций и учре-
ждений системы Гособразования СССР».

В соответствии со статьей 147 Трудового кодекса Российской Федера-
ции работникам организации, занятым на тяжелых работах, работах с вред-
ными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, устанавливается 
размер повышения оплаты труда не менее 4 процентов оклада, установленно-
го для различных видов работ с нормальными условиями труда;

3.6.2. Оплата сверхурочной работы осуществляется за первые 2 часа 
работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее 
чем в двойном размере в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации;

3.6.3. Выплата за работу в ночное время производится работникам ор-
ганизации за каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 
22 часов предшествующего дня до 6 часов следующего дня.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 22 июля 2008 года № 554 «О минимальном размере повышения опла-
ты труда за работу в ночное время» минимальный размер повышения оплаты 

consultantplus://offline/ref=AAD0793400B402A89EA36ACE4C7745C36F23FBFFF1F1FC4E5A5E094F6250D40113E996A6256A6FI1KCJ
consultantplus://offline/ref=AAD0793400B402A89EA36ACE4C7745C36F27FAFBF6FBA1445207054D655F8B1614A09AA124I6K8J
consultantplus://offline/ref=AAD0793400B402A89EA36ACE4C7745C3692AFAF8FFF1FC4E5A5E094FI6K2J


22

труда за работу в ночное время составляет 20 процентов оклада, рассчитан-
ного за час работы, за каждый час работы в ночное время;

3.6.4. В случае привлечения работника организации к работе в выход-
ные и нерабочие праздничные дни размер выплаты составляет одинарную 
дневную или часовую ставку (часть оклада за день или час работы) сверх 
оклада, если работа в выходной или нерабочий праздничный день произво-
дилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и двойную дневную 
или часовую ставку (часть оклада за день или час работы) сверх оклада, если 
работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

По желанию работника организации, работавшего в выходной или не-
рабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отды-
ха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день опла-
чивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит;

3.6.5. Выплаты за совмещение профессий (должностей), расширение 
зон обслуживания, увеличение объема работ или исполнение обязанностей 
временно отсутствующего работника без освобождения от работы, опреде-
ленной трудовым договором, устанавливаются работнику организации в слу-
чаях совмещения им профессий (должностей), увеличения объема работ или 
исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобож-
дения от работы, определенной трудовым договором. Размер выплат и срок, 
на который они устанавливаются, определяются руководителем организации 
с учетом содержания и (или) объема работ.

3.7. Выплаты стимулирующего характера
3.7.1. Работникам организаций устанавливаются следующие виды вы-

плат стимулирующего характера:
выплаты за интенсивность, высокие результаты работы;
выплаты за качество выполняемых работ;
выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет;
премиальные выплаты по итогам работы за месяц, квартал, полугодие, 

год.
3.7.2. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы произ-

водятся в соответствии с перечнем показателей оценки эффективности 
деятельности работников организации и критериев оценки их деятельности, 
определяемых положением об оплате труда организации, разработанным по 
форме согласно приложению № 3 к Примерному положению.

Показатели оценки эффективности деятельности работников организа-
ции и критериев оценки их деятельности разрабатываются по должностям 
или по группе должностей, профессий рабочих. Показатели эффективности 
деятельности должны быть достижимыми каждым конкретным работником 
организации и измеримыми. 

Выплата за интенсивность и высокие результаты работы устанавлива-
ется приказом организации на очередной финансовый год не позднее 31 ян-
варя текущего года в соответствии с решением комиссии организации на ос-
новании оценочного листа работника организации в размере до 250 процен-



23

тов должностного оклада.
Оценка выполнения целевых показателей эффективности и результа-

тивности проводится комиссией организации не позднее 31 января текущего 
года. Комиссия организации рассматривает отчеты, поданные в письменном 
виде работниками организации, об их оценке выполнения целевых показате-
лей эффективности  и результативности их деятельности, за календарный 
год, предшествующий году установления выплаты за интенсивность и высо-
кие результаты работы, согласовывает набранную  сумму баллов по каждому 
и устанавливает денежный вес одного балла, выраженного в процентах.

3.7.3. Выплата за качество выполняемых работ выплачивается едино-
временно при: 

поощрении Президентом Российской Федерации, Правительством Рос-
сийской Федерации, присвоении почетных званий Российской Федерации и 
награждении знаками отличия Российской Федерации, награждении ордена-
ми и медалями Российской Федерации, награждении ведомственными знака-
ми отличия (знаками отличия) в случаях, предусмотренных федеральными и 
областными нормативными правовыми актами;

поощрениях, предусмотренных областными, муниципальными норма-
тивными правовыми актами. 

Выплата за качество выполняемых работ работникам организации мо-
жет устанавливаться в размере до 100 процентов должностного оклада.

3.7.4. Выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет устанавлива-
ются в размере до 30 процентов должностного оклада.

Выплата за стаж устанавливается в зависимости от стажа работы, даю-
щего право на получение указанной выплаты.  

Установление стажа работы, дающего право на получение выплаты за 
выслугу лет, и определение ее размера осуществляется комиссией организа-
ции.

Заседание комиссии проходит ежемесячно, результаты по установле-
нию стажа оформляются протоколом заседания комиссии организации.

3.7.5. Премиальные выплаты по итогам работы за месяц, квартал, полу-
годие, год выплачиваются с целью поощрения работников организации за 
общие результаты труда по итогам работы за установленный период. Размер 
премиальных выплат неограничен.

Премиальные выплаты работникам организации по итогам работы за 
месяц, квартал, полугодие, год устанавливаются по решению комиссии орга-
низации в соответствии с критериями, утвержденными приказом организа-
ции, показателями эффективности деятельности работы работника организа-
ции.

При определении показателей эффективности деятельности работы 
работников организации учитываются: 

достижение и превышение плановых и нормативных показателей                  
работы;

качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с 



24

уставной деятельностью учреждения;
добросовестное исполнение должностных обязанностей в соответству-

ющем периоде;
инициатива, творческий подход, применение современных форм, мето-

дов и технологий в процессе профессиональной деятельности;
своевременность и полнота подготовки отчетности и информаций.
Решения об установлении премиальных выплат принимаются  комис-

сией организации на основании оценки показателей эффективности деятель-
ности работы работника организации в соответствии с набранной суммой 
баллов.

Оценка выполнения показателей эффективности деятельности работы 
проводится комиссией организации не позднее последнего числа месяца со-
ответствующего периода установления выплаты на основании предоставлен-
ных работниками отчетов об оценке эффективности деятельности. 

Комиссия организации рассматривает отчеты об оценке эффективности 
деятельности работы, согласовывает набранную сумму баллов по каждому 
работнику и устанавливает денежный вес одного балла, выраженного в                       
процентах.

Премии начисляются с учетом количества фактически отработанного 
времени за установленный период в пределах общего фонда премирования, 
определенного для выплаты за отчетный период, и выделенных бюджетных 
ассигнований.

При наличии дисциплинарного взыскания работникам организации за 
период, в котором совершен проступок, премиальная выплата не выплачива-
ется. 

3.8. Материальная помощь
3.8.1. Из фонда оплаты труда работникам организации может быть ока-

зана материальная помощь в следующих случаях:
смерти (гибели) члена семьи (супруг, супруга), близкого родственника 

(родители, дети, усыновители, усыновленные, братья, сестры, дедушка, ба-
бушка, внуки);

необходимости длительного лечения и восстановления здоровья (более 
1 месяца) работника; 

утраты личного имущества в результате стихийного бедствия, пожара, 
аварии, противоправных действий третьих лиц;

рождения ребенка;
    в пределах фонда оплаты труда может быть оказана материальная 

помощь к отпуску;
в других случаях при наличии уважительных причин.
Решение об оказании материальной помощи и ее конкретном размере 

принимается на основании письменного заявления работника организации с 
приложением документов, подтверждающих наличие оснований для выплаты.

Решение об оказании материальной помощи и ее конкретном размере 
принимается руководителем организации и оформляется приказом организа-



25

ции.
3.8.2. В случае смерти работника организации материальная помощь 

может быть выплачена члену его семьи (супруг, супруга), близким родствен-
никам (родители, дети, усыновители, усыновленные, братья, сестры, дедуш-
ка, бабушка, внуки). Решение о выплате материальной помощи и ее конкрет-
ном размере принимается руководителем организации на основании пись-
менного заявления члена семьи или одного из близких родственников с при-
ложением копии свидетельства о смерти, копии свидетельства о рождении              
(в подтверждение родства).

3.8.3. Материальная помощь, оказываемая работникам организации, 
может предоставляться в пределах утвержденного для организации фонда 
оплаты труда.

3.8.4. Материальная помощь не относится к стимулирующим выплатам 
и не учитывается при определении среднего заработка.

3.9. Размеры выплат компенсационного и стимулирующего характера 
могут устанавливаться как в процентах (коэффициентах) к окладу (долж-
ностному окладу), так и в абсолютных значениях.

3.10. Штатное расписание организации ежегодно утверждается руково-
дителем организации и включает в себя все должности служащих (профессий 
рабочих) организации.

3.11. Оплата труда педагогических работников организации устанавли-
вается исходя из тарифицируемой педагогической нагрузки.

3.12. Почасовая оплата труда педагогических работников организации 
применяется при оплате:

за часы, выполненные в порядке замещения отсутствующих по болезни 
или другим причинам учителей, преподавателей и других педагогических 
работников, продолжавшегося не свыше двух месяцев;

за педагогическую работу специалистов предприятий, учреждений и 
организаций, привлекаемых для педагогической работы в организации.

Размер оплаты за один час указанной педагогической работы опреде-
ляется путем деления месячной ставки заработной платы педагогического 
работника за установленную норму часов педагогической работы в неделю 
на среднемесячное количество рабочих часов, установленное по занимае-
мой должности.

3.13. В случае задержки выплаты работникам учреждений заработной 
платы и других нарушений оплаты труда руководители организаций несут 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

________________________



26

Приложение 1
к Примерному положению об оплате труда работников                     

муниципальных организаций в сфере образования,                          
подведомственных комитету образования и культуры 
Администрации Мошенского муниципального округа 

Новгородской области

Перечни
оценки целевых показателей эффективности и результативности деятельности работы организаций в сфере                

образования, подведомственных комитету образования и культуры Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области

1. Целевые показатели эффективности и результативности деятельности работы общеобразовательных                             
организаций

№
п/п

Наименование
критериев и показателей

Единица
измерения

Диапазон
значений

Количе-
ство

баллов

Примечание

1 2 3 4 5 6
1. Соответствие деятельности организации требованиям законодательства в сфере образования

1.1. Отсутствие обоснованных жалоб 
граждан в вышестоящие органи-
зации и обращений в судебные 
органы 

количество жалоб, обос-
нованность которых 
подтверждена в ходе их 
рассмотрения на основа-
нии Федерального зако-
на от 02.05.2006 № 59-
ФЗ

да/нет 3 б отсутствие жалоб граждан, 
обоснованность которых офици-
ально подтверждена -                3 
б;
Наличие жалоб – 0 б.

1.2. Отсутствие правонарушений, возбужденные дела об да/нет 3 б наличие принятых решений об 



27

1 2 3 4 5 6
выявленных в ходе проверок 
надзорных органов 

административных пра-
вонарушениях

административных наказаниях – 
0 б;
отсутствие – 3 б.

1.3. Выполненный объем муници-
пального задания  организации 
по видам услуг

процент 95 -100 
процентов

2 б А/В*100%, где:
А - объем выполненного муни-
ципального  задания;
В – объем муниципального за-
дания по плану.
100 % - 2 б;
95 %-99  % -1 б;
менее 95 % – 0 б.

ИТОГО по разделу 8 баллов
2. Информационная открытость

размещение на сайте 
нормативно-
закрепленного перечня                
сведений о деятельности 
организации (перечень 
сведений и копий доку-
ментов, в соответствии с 
требованиями законода-
тельства Российской Фе-
дерации в сфере образо-
вания)

да/нет 3 б на сайте размещена вся необхо-
димая информация и копии до-
кументов – 3 б; 
отсутствии одного или несколь-
ких - 0 б.
результаты мониторинга,  пред-
писания прокуратуры

2.1. Ведение официального сайта ор-
ганизации в соответствии с тре-
бованиями законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования 

регулярное обновление 
информации организа-
ции на сайте (десяти-

да/нет 3 б соблюдение сроков (10 дней) по 
обновлению сайта - 3 б;
нарушение установленных сро-



28

1 2 3 4 5 6
дневный срок обновле-
ния информации)

ков – 0 б.
результаты мониторинга, пред-
писания прокуратуры

2.2. Трансляция опыта деятельности 
организации для педагогическо-
го сообщества (на муниципаль-
ном, областном, федеральном 
уровне) в различных формах

количество проведенных                    
мероприятий

да/нет 3 б эпизодически, на муниципаль-
ном уровне – 1 б,
на муниципальном и областном 
или федеральном уровнях – 2 б
на всех уровнях 3 б

2.3. Представление актуальной и 
своевременной информации о 
текущей успеваемости в элек-
тронном виде (в соответствии со 
ст.44 Федерального закона                      
от 29 декабря 2012 года                             
№ 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", мето-
дическими рекомендациями по 
внедрению систем ведения жур-
налов успеваемости в электрон-
ном виде)

выполнение показателей 
мониторинга активности 
в Дневник.ру в течение 
года:
степень наполненности 
расписания, не менее 100 
%
ведение планирования 
уроков учителями, не 
менее 95 %
ведение журналов учи-
телями, не менее 90 %
своевременное ведение 
журналов учителями, не 
менее        90 %
активация учителей, не 
менее 100 %
активация учеников, не 
менее 90 %

да/нет 10  б выполнение всех показателей 
мониторинга активности в 
Дневник.ру - 10 б,
если какой-либо показатель не 
выполняется - 0 б.



29

1 2 3 4 5 6
ИТОГО по разделу 19 баллов

3. Функционирование системы коллегиального управления
3.1. Итоги независимой оценки каче-

ства условий осуществления об-
разовательной деятельности об-
разовательными организациями

балл  выше                 
60 баллов

4 б 90-100 баллов - 4 б
80-89 баллов - 3 б
70-79 баллов - 2 б
60-69 баллов - 1 б

ИТОГО по разделу 4 балла
4. Реализация мероприятий по кадровому обеспечению

4.1. Привлечение молодых специали-
стов 

доля педагогических ра-
ботников в возрасте до 
30 лет

10-20 
процентов

3 б (А/В)*100%, где 
А – количество молодых педаго-
гов, работающих в организации;
В – общее количество педагоги-
ческих работников

4.2. Наличие педагогических работ-
ников, принимающих участие 
(выступающих) в деятельности 
инновационных, стажировочных 
площадок, конкурсах, конферен-
циях, мероприятий методической 
направленности различных 
уровней (областного, федераль-
ного)

доля педагогических ра-
ботников, принимающих 
участие в деятельности 
инновационных, стажи-
ровочных площадок, 
конкурсах конференци-
ях, мероприятий методи-
ческой направленности 
различных уровней от 
общего количества педа-
гогических работников

100 процен-
тов

3 б А/В *100%, где
А-численность педагогических 
работников, принимающих уча-
стие в деятельности инноваци-
онных, стажировочных площа-
док, конкурсах, конференциях, 
мероприятий методической 
направленности;
В – общее количество педагоги-
ческих работников

ИТОГО по разделу 6 баллов
5. Результаты итоговой аттестации

5.1. Доля выпускников, получивших процент 100 2 б Ч1/Ч2*100%, где



30

1 2 3 4 5 6
аттестаты об основном  общем 
образовании

Ч1 - количество выпускников 
основной школы, получивших 
аттестаты об основном общем 
образовании;
Ч2 - количество выпускников 
основной школы на 31.05. от-
четного года

5.2. Доля выпускников, получивших 
аттестаты о среднем  общем об-
разовании

процент 100 2 б Ч1/Ч2*100%, где
Ч1 - количество выпускников 
11(12)-х классов, получивших 
аттестаты о среднем  общем об-
разовании;
Ч2 - количество выпускников 
11(12)-х классов, допущенных к 
государственной (итоговой) ат-
тестации

5.3. Доля выпускников, освоивших 
программы основного общего 
образования, и получивших ат-
тестаты с отличием

процент больше 0 2 б Ч1/Ч2*100%, где
Ч1 - количество выпускников 
освоивших программы основно-
го общего образования, и полу-
чивших аттестаты с отличием;
Ч2 - количество выпускников 
основной школы на 31.05. от-
четного года.

5.4. Доля выпускников, освоивших 
программы среднего общего об-
разования,  получивших аттеста-

процент 100 2 б Ч1/Ч2*100%, где
Ч1 - количество выпускников, 
освоивших программы среднего 



31

1 2 3 4 5 6
ты с отличием и медали "За осо-
бые успехи в обучении"

общего образования,  получив-
ших аттестаты с отличием и ме-
дали "За особые успехи в обуче-
нии";
Ч2 - количество выпускников, 
освоивших программы среднего 
общего образования,  претендо-
вавших на получение аттестатов 
с отличием и медалей "За осо-
бые успехи в обучении"

ИТОГО по разделу 8 баллов
6. Реализация мероприятий по профилактике правонарушений у несовершеннолетних

охват обучающихся 
профилактическим 
осмотром 

100 2 б Ч1/Ч2х100%, где
Ч1 - количество обучающихся, 
охваченных профилактическим 
осмотром;
Ч2 - общее количество обучаю-
щихся, подлежащих охвату про-
фосмотром.
100%  – 2 б
Менее 100%  – 0 б.

6.1. Реализация психопрофилактиче-
ской работы с обучающимися 
общеобразовательных организа-
ций (профилактика формирова-
ния зависимости от психоактив-
ных веществ, эмоционального 
неблагополучия,  формирование 
коммуникативных навыков, то-
лерантности и  т.д.)

охват обучающихся со-
циально-
психологическим тести-
рованием 

100 2 б Ч1/Ч2х100%, где
Ч1 - количество обучающихся, 
охваченных социально - психо-
логическим тестированием;
Ч2 - общее количество обучаю-
щихся, подлежащих охвату со-



32

1 2 3 4 5 6
циально - психологическим те-
стированием.
100%  – 2 б
Менее 100%  – 0 б.

доля обучающихся, про-
пустивших занятия по 
неуважительным причи-
нам свыше 10 процентов 
учебного времени

0 2 б Ч1/Ч2х100%, где
Ч1 - количество обучающихся, 
пропустивших занятия по не-
уважительным причинам свыше 
10% учебного времени;
Ч2 - количество обучающихся.
0% - 2 б, 
свыше 0% - 0 б.

доля обучающихся, 
охваченных превентив-
ными образовательными 
программами

100 2 б Ч1/Ч2*100%, где
Ч1 - количество обучающихся, 
охваченных превентивными об-
разовательными программами в 
текущем учебном году;
Ч2 - количество обучающихся.
100% - 2 б.
менее 100% - 0б.

доля несовершеннолет-
них обучающихся, со-
вершивших преступле-
ния, в общем числе лиц, 
совершивших преступ-
ления, в муниципальном 
районе (процентов)

0 2 б Ч1/Ч0 х 100% , где
Ч1 - число несовершеннолетних 
обучающихся организации, со-
вершивших преступления, за 
истекший календарный год;
Ч0 - общее число лиц, совер-
шивших преступления, в муни-



33

1 2 3 4 5 6
ципальном районе за истекший 
календарный год.
Отсутствие преступлений –              
2 б;
Наличие - 0 б

ИТОГО по разделу 10 баллов
7. Реализация социокультурных проектов

7.1. Наличие действующих музеев 
(музейных уголков) на базе орга-
низации

да/нет 2 б наличие музея (музейного угол-
ка)
да - 2 б 
нет – 0 б

7.2. Организация деятельности дет-
ских (молодёжных) обществен-
ных организаций (объединений), 
в том числе волонтёрских фор-
мирований

да/нет 2 б наличие:
локального акта, на основании 
которого действует детская (мо-
лодёжная) общественная орга-
низация (объединение), в том 
числе волонтёрское формирова-
ние;
утверждённого плана работы 
детской (молодёжной) обще-
ственной организации (объеди-
нения), в том числе волонтёрско-
го формирования, на текущий 
учебный год;
отчёта о работе детской (моло-
дёжной) общественной органи-
зации (объединения), в том чис-



34

1 2 3 4 5 6
ле волонтёрского формирования, 
в текущем учебном году.
Данная информация должна 
быть размещена на официаль-
ном сайте образовательной ор-
ганизации
да - 2 б 
нет – 0 б

7.3. Участие образовательных орга-
низаций в мероприятиях в рам-
ках реализации национальных 
проектов

да/нет 4 б да - 4 б 
нет – 0 б

ИТОГО по разделу 8 баллов
8. Реализация мероприятий, направленных на работу с одарёнными детьми
8.1. Наличие обучающихся, победи-

телей и призеров интеллектуаль-
ных, творческих и спортивных 
состязаний (не ниже областного 
уровня), получивших поддержку 
(гранты, стипендии, ценные по-
дарки)

наличие документов о 
победителях и призерах 
интеллектуальных, твор-
ческих и спортивных со-
стязаний (не ниже об-
ластного уровня), полу-
чивших поддержку 
(гранты, стипендии, цен-
ные подарки)

Да/нет 4 б да - 4 б 
нет – 0 б

ИТОГО по разделу 4 балла
9. Организация оздоровительной и спортивной работы
9.1. Средний уровень физической 

подготовленности обучающихся
процент не ниже 

среднеоб-
3 б методика расчета показателя 

осуществляется согласно поло-



35

1 2 3 4 5 6
ластного по-
казателя
за отчетный 
год 

жению об областном спортив-
ном фестивале на отчётный 
учебный год по результатам те-
стирования физической подго-
товленности обучающихся по 
программе Всероссийских спор-
тивных соревнований школьни-
ков «Президентские состязания»

9.2. Доля обучающихся, занимаю-
щихся в спортивных кружках, 
секциях, клубах, от общего числа 
обучающихся

процент не ниже 
среднеоб-
ластного по-
казателя
за  отчетный 
год 

2 б Ч1/Ч2*100%, где
Ч1 - количество обучающихся, 
занимающихся в спортивных 
кружках, секциях, клубах, от 
общего числа обучающихся (без 
учета обучающихся, имеющих 
медицинские противопоказания 
для занятий спортом);
Ч2 - общая численность обуча-
ющихся  на 31.05. отчетного го-
да.

9.3. Организация отдыха и оздоров-
ления в период каникул

наличие лагерей дневно-
го пребывания в отчет-
ном году 

да/нет 2 б да - 2 б 
нет – 0 б

ИТОГО по разделу 7 баллов
10. Создание условий для реализации обучающимися индивидуальных учебных планов
10.1. Создание условий для реализа-

ции обучающимися индивиду-
альных учебных планов

выполнение следующих 
требований:
-наличие индивидуаль-

да/нет 4 б Да - 4 б
Нет - 0 б



36

1 2 3 4 5 6
ных учебных планов и их 
реализация в полном 
объеме;
-обеспечение возможно-
сти обучаться с исполь-
зованием дистанционных 
образовательных техно-
логий;
- организация образова-
тельного процесса в со-
ответствии с действую-
щим законодательством

10.2. Выполнение рекомендаций пси-
холого-медико-педагогической 
комиссии (далее - ПМПК) по со-
зданию необходимых условий 
для обучения и воспитания детей 
с ограниченными возможностя-
ми здоровья

по итогам мониторинга 
учета рекомендаций 
ПМПК (организация ра-
боты без нарушений)

да/нет 2 б да - 2 б
нет - 0 б

ИТОГО по разделу 6 баллов
11. Реализация программ дополнительного образования на базе образовательного учреждения

11.1. Удельный вес обучающихся в 
возрасте от 5 до 18 лет, получа-
ющих услуги по дополнительно-
му образованию в организациях 
различной организационно-
правовой формы и формы соб-

процент 100 3 б Ч1/Ч2*100%, где
Ч1 - количество обучающихся в 
возрасте от 5 до 18 лет  по про-
граммам общего образования, 
получающих услуги по допол-
нительному образованию в ор-



37

1 2 3 4 5 6
ственности, в общей численно-
сти обучающихся

ганизациях различной организа-
ционно-правовой формы и фор-
мы собственности;
Ч2 - общая численность уча-
щихся от 5 до 18 лет обучаю-
щихся по программам общего 
образования на 31.05 отчётного 
года

ИТОГО по разделу 3 балла
12. Уровень удовлетворенности населения качеством работы организации
12.1. Уровень удовлетворенности 

населения качеством работы ор-
ганизации

доля потребителей обра-
зовательных услуг, удо-
влетворенных качеством 
работы организации

80-100 про-
центов

4 б результаты анкетирования по-
требителей образовательных 
услуг
80% и более - 4 б
менее 80% - 0 б

ИТОГО по разделу 4 балла
13. Результативность финансово-экономической деятельности и ресурсного обеспечения организации
13.1. Выполнение целевого показателя 

средней заработной платы педа-
гогических работников

процент 100 процен-
тов

3 б менее 100% – 0 баллов
100% - 3 балла 
Методика расчета: 
(А/В) * 100%, где 
А – среднемесячная номинально 
начисленная заработная плата 
педагогических работников по 
данным статистического отчета 
ЗП-образование за отчетный пе-
риод; 



38

1 2 3 4 5 6
В – установленный целевой по-
казатель за отчетный период

13.2. Поступление денежных средств 
от оказания платных образова-
тельных услуг за отчетный пери-
од 

оказание платных обра-
зовательных услуг

да/нет 3 б Поступление в организацию де-
нежных средств от  оказания 
платных образовательных услуг 
за отчетный год
Да - 3 б, нет - 0 б. 

13.3. Своевременное представление 
месячной, квартальной и годовой 
отчетности 

да/нет 2 б Выполнение условий - 2 б;
Нет – 0 б.

ИТОГО по разделу 8 баллов
14. Безопасность образовательной организации
14.1. Наличие в образовательной ор-

ганизации паспорта безопасно-
сти

да/нет 1 б наличие паспорта безопасности 
согласно Постановлению прави-
тельства Российской Федерации 
от 02 августа 2019 года № 1006 
"Об утверждении требований к 
антитеррористической защи-
щенности объектов (территорий) 
министерства просвещения Рос-
сийской Федерации и объектов 
(территорий), относящихся к 
сфере деятельности министер-
ства просвещения Российской 
Федерации, и формы паспорта 
безопасности этих объектов 
(территорий)"



39

1 2 3 4 5 6
14.2. Доля случаев детского травма-

тизма
процент 0 2 б Д1/Д2*100%, где

Д1- всего случаев детского 
травматизма;
Д2 - число учащихся на31.05  
отчетного учебного года.
1 % - 100 % – 0 б;
0 % -2 б

14.3. Доля случаев производственного 
травматизма

процент 0 2 б П1/П2*100%, где
П1- всего случаев производ-
ственного травматизма;
П2 - среднесписочное количе-
ство работников за учебный год.
1 % - 100 % – 0 б;
0 % -2 б

ИТОГО по разделу 5 баллов
ОБЩИЙ ИТОГ 100 баллов

2. Целевые показатели эффективности и результативности деятельности работы дошкольных образовательных 
организаций                        

№
п/п

Наименование
критериев и показателей

Единица
измерения

Диапазон
значений

Количество
баллов

Примечание

1 2 3 4 5 6
1. Соответствие деятельности организации требованиям законодательства в сфере образования

1.1. Отсутствие обоснованных жа-
лоб граждан  в вышестоящие 
организации и обращений в су-
дебные органы 

количество жалоб,        
обоснованность которых 
подтверждена в ходе их 
рассмотрения на основании 

да/нет 5 б отсутствие жалоб граждан, 
обоснованность которых 
официально подтверждена - 
5 б;



40

1 2 3 4 5 6
Федерального закона № 59-
ФЗ

Наличие жалоб – 0 б.

1.2. Отсутствие правонарушений, 
выявленных в ходе проверок 
надзорных органов 

возбужденные дела об ад-
министративных правона-
рушениях

да/нет 5 б наличие принятых решений 
об административных нака-
заниях – 0 б;
отсутствие – 5 б.

1.3. Выполненный  объем муници-
пального  задания  организации 
по видам услуг

процент 95 -100 
процентов

5 б А/В*100%, где:
А - объем выполненного 
муниципального задания;
В – объем муниципального 
задания по плану.
100 % - 5 б;
95 %-99  % -3 б;
Менее 95 % – 0 б.

ИТОГО по разделу 15 баллов
2. Информационная открытость

размещение на сайте нор-
мативно-закрепленного 
перечня сведений о дея-
тельности организации 
(перечень сведений и ко-
пий документов, в соответ-
ствии с требованиями за-
конодательства Россий-
ской Федерации в сфере 
образования)

да/нет 5 б на сайте размещена вся не-
обходимая информация и 
копии документов – 5 б; 
отсутствие одного или не-
скольких - 0 б.
результаты мониторинга, 
предписания прокуратуры

2.1. Ведение официального сайта 
организации в соответствии с 
требованиями законодательства 
Российской Федерации в сфере 
образования

регулярное обновление да/нет 5 б соблюдение сроков (10 



41

1 2 3 4 5 6
информации организации 
на сайте (десятидневный 
срок обновления информа-
ции)

дней) по обновлению сайта- 
5 б;
Нарушение установленных 
сроков – 0 б.
результаты мониторинга, 
предписания прокуратуры 

2.2. Трансляция опыта деятельно-
сти организации для педагоги-
ческого сообщества (на муни-
ципальном, областном, феде-
ральном уровне) в различных 
формах

количество проведенных 
мероприятий

да/нет 5 б эпизодически, на муници-
пальном уровне – 1 б,
на муниципальном и об-
ластном или федеральном 
уровнях – 2 б
На всех уровнях 5 б

ИТОГО по разделу 15 баллов
3. Функционирование  системы коллегиального управления

3.1. Итоги независимой оценки ка-
чества условий осуществления 
образовательной деятельности 
образовательными организаци-
ями

балл  выше 60 
баллов

4 б 90-100 баллов - 4 б
80-89 баллов - 3 б
70-79 баллов - 2 б
60-69 баллов - 1 б

ИТОГО по разделу 4 балла
4. Реализация мероприятий по кадровому обеспечению

4.1. Привлечение молодых специа-
листов 

доля педагогических ра-
ботников в возрасте                      
до 30 лет

10-20 
процентов

6 б (А/В)*100%, где 
А – количество молодых 
педагогов, работающих в 
организации;
В – общее количество педа-
гогических работников. 



42

1 2 3 4 5 6
4.2. Наличие педагогических ра-

ботников, принимающих уча-
стие (выступающих) в деятель-
ности инновационных, стажи-
ровочных площадок, конкур-
сах, конференциях, мероприя-
тий методической направлен-
ности различных уровней 
(районного, областного, феде-
рального)

доля педагогических ра-
ботников, принимающих 
участие в деятельности 
инновационных, стажиро-
вочных площадок, конкур-
сах конференциях, меро-
приятий методической 
направленности различных 
уровней от общего количе-
ства педработников

100 про-
центов

6 б А/В *100%, где
А-численность педагогиче-
ских работников, принима-
ющих участие в деятельно-
сти инновационных, стажи-
ровочных площадок, кон-
курсах, конференциях, ме-
роприятий методической 
направленности;
В – общее количество педа-
гогических работников.

ИТОГО по разделу 12 баллов
5. Реализация мероприятий, направленных на работу с одарёнными детьми

5.1. Обеспечение участия обучаю-
щихся    в мероприятиях раз-
личного уровня

наличие программ, в том 
числе образовательных, 
направленных на работу с 
одаренными детьми

да/нет 5 б да - 5 б 
нет – 0 б

5.2. Наличие обучающихся, побе-
дителей и призеров интеллек-
туальных, творческих и спор-
тивных состязаний (не ниже 
областного уровня), получив-
ших поддержку (гранты, сти-
пендии, ценные подарки)

наличие документов о по-
бедителях и призерах ин-
теллектуальных, творче-
ских и спортивных состя-
заний (не ниже областного 
уровня), получивших под-
держку (гранты, стипен-
дии, ценные подарки)

да/нет 5 б да - 5 б 
нет – 0 б

ИТОГО по разделу 10 баллов
6. Создание условий для реализации обучающимися индивидуальных учебных планов



43

1 2 3 4 5 6
6.1. Создание условий для реализа-

ции обучающимися  индивиду-
альных учебных планов

выполнение следующих 
требований:
-наличие индивидуальных 
учебных планов и их 
реализация в полном 
объеме;
- организация образова-
тельного процесса в соот-
ветствии с действующим 
законодательством

да/нет 4 б Да - 4 б
Нет - 0 б

6.2. Выполнение рекомендаций 
психолого-медико - педагоги-
ческой комиссии (далее - 
ПМПК) по созданию необхо-
димых условий для обучения и 
воспитания детей с ограничен-
ными возможностями здоровья

по итогам мониторинга 
учета рекомендаций 
ПМПК (организация 
работы без нарушений)

да/нет 2 б да - 2 б
нет - 0 б

ИТОГО по разделу 6 баллов
7. Реализация программ дополнительного образования на базе образовательного учреждения

7.1. Удельный вес обучающихся 5-7 
лет, получающих услуги по до-
полнительному образованию в 
организациях различной орга-
низационно-правовой формы 
собственности, в общей чис-
ленности обучающихся 5-7 лет

процент 8 б Ч1/Ч2*100%, где
Ч1 - количество обучаю-
щихся по программам об-
щего образования, получа-
ющих услуги по дополни-
тельному образованию в ор-
ганизациях различной орга-
низационно-правовой фор-



44

1 2 3 4 5 6
мы собственности;
Ч2 - общая численность 
обучающихся по програм-
мам общего образования на 
31.05 отчётного года.

ИТОГО по разделу 8 баллов
8. Уровень удовлетворенности населения качеством работы организации

8.1. Уровень удовлетворенности 
населения качеством работы 
организации

Доля потребителей образо-
вательных услуг, удовле-
творенных качеством ра-
боты организации

80-100 
процентов

5 б Результаты анкетирования 
потребителей образователь-
ных услуг
80% и более - 5 б
менее 80% - 0 б.

ИТОГО по разделу 5 баллов
9. Результативность финансово-экономической деятельности и ресурсного обеспечения организации

9.1. Выполнение целевого показа-
теля средней заработной платы 
педагогических работников

процент 100 про-
центов

4 б менее 100% – 0 баллов
100% - 4 балла 
Методика расчета: 
(А/В) * 100%, где 
А – среднемесячная номи-
нально начисленная зара-
ботная плата педагогиче-
ских работников по данным 
статистического отчета ЗП-
образование за отчетный 
период; 
В – установленный целевой 



45

1 2 3 4 5 6
показатель за отчетный пе-
риод

9.2. Поступление денежных средств 
от оказания платных образова-
тельных услуг за отчетный пе-
риод 

оказание платных образо-
вательных услуг

да/нет 5 б Поступление в организацию 
денежных средств от  оказа-
ния платных образователь-
ных услуг за отчетный год 
Да - 5 б, нет - 0 б.

9.3. Своевременное представление 
месячной, квартальной и годо-
вой отчетности 

да/нет 4 б Выполнение условий - 4 б;
Нет – 0 б.

ИТОГО по разделу 13 баллов
10. Безопасность образовательной организации
10.1. Наличие в образовательной ор-

ганизации паспорта безопасно-
сти

да/нет 4 б наличие паспорта безопас-
ности согласно Постановле-
нию правительства Россий-
ской Федерации от 02 авгу-
ста 2019 года № 1006 "Об 
утверждении требований к 
антитеррористической за-
щищенности объектов (тер-
риторий) министерства про-
свещения Российской Феде-
рации и объектов (террито-
рий), относящихся к сфере 
деятельности министерства 
просвещения Российской 
Федерации, и формы пас-



46

1 2 3 4 5 6
порта безопасности этих 
объектов (территорий)"

10.2. Доля случаев детского травма-
тизма

процент 0-100 про-
центов

4 б Д1/Д2*100%, где
Д1- всего случаев детского 
травматизма;
Д2 - число учащихся на 
31.05 отчетного учебного 
года.
1 % - 100 % – 0 б;
0 % -4 б

10.3. Доля случаев производственно-
го травматизма

процент 0-100 про-
центов

4 б П1/П2*100%, где
П1- всего случаев производ-
ственного травматизма;
П2 - среднесписочное коли-
чество работников за учеб-
ный год.
1 % - 100 % – 0 б;
0 % -4 б

ИТОГО по разделу 12 баллов
ОБЩИЙ ИТОГ 100 баллов



47

Приложение № 2
к Примерному положению об оплате труда 
работников муниципальных организаций в 

сфере образования, подведомственных 
комитету образования  и культуры 

Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области

Перечень
оценки целевых показателей эффективности деятельности работы

для установления премиальных выплат руководителям, заместителям 
руководителя, главным бухгалтерам муниципальных организаций в 

сфере образования, подведомственных комитету образования 
и культуры Администрации Мошенского муниципального округа 

Новгородской области

Количество баллов№
п/п

Наименование критерия
руко-
води-
тель

замести-
тель руко-
водителя

главный 
бухгал-

тер
1 2 3 4 5
1. Обеспечение достоверности и соблюде-

ния установленных сроков сдачи бухгал-
терской отчетности

до 10 - до 10

2. Своевременное и качественное предо-
ставление отчетов, информаций  по за-
просу комитета образования и культуры 
Администрации Мошенского муници-
пального округа Новгородской области, 
выполнение решений совещаний, пору-
чений председателя комитета образова-
ния и культуры  Администрации Мо-
шенского муниципального округа Нов-
городской области

до 30 до 20 -

3. Своевременное размещение информации 
на   официальных сайтах:
-   размещение информации о государ-
ственных (муниципальных) учреждениях 
(http://bus.gov.ru);
-  размещение информации о размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг 
(http://zakupki.gov.ru);
- размещение информации на официаль-
ном сайте организации

до 20 - -

http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/


48

1 2 3 4 5
4. Отсутствие обоснованных жалоб на ра-

боту организации, на качество предо-
ставления услуг

до 20 до 20 до 20

5. Добросовестное исполнение должност-
ных обязанностей

- до 40 до 40

6. Выполнение целевого показателя сред-
ней заработной платы по категориям пе-
дагогических работников, определенных 
Указами Президента Российской Феде-
рации от 01.06.2012 № 761 "О Нацио-
нальной стратегии действий в интересах 
детей на 2012-2017 годы", от 07.05.2012 
№ 597 "О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики"

20 - 10

Приложение № 3
к Примерному положению об оплате 

труда работников муниципальных 
организаций в сфере образования, 

подведомственных комитету образования  
и культуры Администрации Мошенского 

муниципального округа Новгородской 
области

                                           
Форма

Перечней показателей эффективности деятельности работников
 муниципальных организаций в сфере образования и критериев 

оценки эффективности их деятельности

№
п/п

Наименование показателя 
эффективности деятельности
работников муниципальных

организаций в сфере 
образования

Критерии оценки
 эффективности

деятельности

Количество
баллов

1.
2.
3.


